

1

Explikacya całkowitey w Ogule powiększają-
 cey się Inkraty Brasziewiczy y Folwarku Toknowy
 tak zwysiewow Łytnich y Jarzynnych Siana Snopow-
 staryny ianotez z Gynszow Włosciańskich Szlache-
 ckich y Aręd Karzemnych, niemniej o dwoiстым Gro-
 szu od nazidego Krolego na skarb przychođzącym; w
 ostatnie o Przechach Włosciańskich y Folwarcznych.
 Tuzdiez o Parcie przybyłym y wszystkich przycho-
 dach w punktach Kategorycznych.

A Nayprzed co do wysiewu Łytnego y Jarzynnego
 w Brasziewiczach y Folwarku Toknowie.

Gdy w tych dwóch Folwarkach Grunta dotych czas wymierzonymi
 niebyły, a stąd takowych gruntow pułowa z wyrazynie oznaczona była
 na usiew Łytni, a druga na usiew Wiosenny wszelkiey Jarzyny, dla ianicy
 przyczynny ani grunt się ulepszać, ani pożytki plennego urodzaju z Ziemi
 dla niezostawionej częsci pod ugorem bydź powinney; pewnieysze zasę-
 pować niemogły. Teraz zaś gdy tych wszystkich gruntow przez przy-
 sięgłego Komornika z oznaczeniem onych Dystrykcyi następiła pomiana,
 z ktorey na powyższe pożytki mając uwagę tych dwóch folwarkow
 Grunta klappa Komornicza oznaczone na trzy równe Poletni z kalku-
 lacyą y nad onych podłością podzielone zostaly.

Wymiaru w tych tedy trzech poletniach Dworu Braszewickiego oznaczonych
 naydzie się wloni 12. Morgow 22 Prętow 198. ianow widzieć na klappie.
 Dzieląc tedy one na trzy równe Poletni to jest: Łytny, Jarzynny y pod
 Ugorem bydź powinny; wypada na częć trzecią to jest na Poletni Łytni
 Morgow 127. y Prętow 150. tyleż na usiew Jarzynny Morgow y Prętow
 oznaczają; ianow też równie y pod Ugor czyl w popar pochorgow 127 y
 Prętow 150 zostawie się.

Atak mając Podzielone grunta na równe trzy Poletni; y przyślepniając do wy-
 siewu Łytniego; ze na nazidym Morgu podług pospolitego zwyczaju y
 daney Instrukcyi wysiewać się powinna Ciwerć Bezren Komisyoney.
 Przeło na Morgach 127 y Prętach 150. wysiewa się Bezren Komisyon-
 nych 31. y Osmin siedm które licząc na Inkratę we trzy ziarna z
 mocą szeregubney na to Instrukcyi; wypada z tegoż usiewu Łytnego
 Bezren Komisyonnych 95 y Osmin 5. Bezren zaś Łytni podług narzaku
 teyże Instrukcyi licząc po 11 2/3. wypada summy zacy usiewu Ły-
 tny 11. Polowich ————— 2295.

na całej włości wynosi; z których jednego Grosza sward niewidzi. Dla czego po-
 trzebna by była dla nich pomiana, tanię mając pobutę dobrowolnie wyz-
 swoje Gynnie przyjęli na nazdym Morgu, a to w tym sposobie iż naz-
 dy ciągly włościavin na Siedzibnym siedzący Gruncie, według dawnego
 wyexau placę od Morga Siedzibnego po Włotym iednym y Groszy Osm
 od przyiemnego po Wł. 2. y Gp. 15. teraz obowiązali się płacić za grunt Sa-
 dzibny po Wł. 2 od Morga, a od przyiemnego po Wł. 4. Przeło na Mor-
 gu Siedzibnym przybyło tylko po Groszy 26 a zaś na przyiemnym po
 Włotym jednym y Groszy 15. że zaś Szlachta najmniejszej powinno-
 sci do Swardu niepełniąc; dla tego za Grunt dobry od Morga iednego
 po Wł. 8. za Szedni po Wł. 7. a za podleyszy po Wł. 5. obowiązali się pla-
 cić do Swardu y na ładową płatę nowę pobrali y poprzymowali kon-
 traktę. Których dowody y płatę widzieć w Inwentarzu.
 Dawniejszym zaś Inwentarzem Szlachta za Grunt od Morga
 płaciła po Wł. 3.

Co do Aręd.

Ze nazdy z Arędarow, tani dla utrzymania się na swoim miejscu;
 iawotex dla niedopuszczenia innego; wyższą dwinę postępującego ty-
 leż dać oświadczenia się, a przez tanię zabytosci, y regularnego opłaca-
 nia się Dworowi, Nazdy z proporcjonalną Aukcją postępującego
 z Dzienięcie zmaydujących się Arędarow na swej Arędzie utrzy-
 mał się. Których to Aręd więcej Tysięca Włotych na Sward.
 przybyło.

Co do Obory.

Krowa galowa - - - - -	1	} Dawnych Srd. 8.
Wół - - - - -	1	
Cielę - - - - -	6	

Za Włotawę przedwielney Kapitulę od Ty-
 sięca Wł. po iedney sztuce gdy z przeszłego Inven-
 tarza zmaydowało się sztuk - - - - - 28.

Za odezłe więc quadrigemum przytęcając
 Krow dozynych sztuk - - - - - 40.

Item w następną dierżawę od 1000 Wł.
 po ńrowie dozyney iedney nalezieć będzie.

Dyfferencie ianiez nim sa z wyszczegulnieniem miejsce y Osob. do onych nalezacych.

Dyfferencie.

Pierwsza Dyffer. z Panem Wislouchim o wieści y mniej mili od Pierwotnych Dobrych
Dzielnicych z Braszewiczami graniczącym który na Funda-
mezie Desrele dzielonego w Roku przez Podkomorzego
między Turami Masalskimi y Terliczami zapędłego - Zabrat
znaczą część z zarostlimy wyleszonych y niewyleszonych gruntow y
tymże nie mogącym się zaprzeć iuż to przez Legutność iuż to przez
dawność Dokumentem prowadzi Duxit swoy uraczyłkami dowo-
dzącemi Realności swojej Granicy, przy której to granicy tani się
silnie utrzymuje że za lada pozorem w stępie ianiego rohwier Wło-
siani Braszewiczich byleby którego zapał bież, grabi, y odpedza-
niaż niustawne y coraz nowsze rodzą się Wiołencye y Sprawy.
Lieżdzącem na tej Dyfferencyę raz z Chłopami Braszewiczami a nie
mając żadnego Granicznego dokumentu Braszewiczom stuzącego Na-
kazem się prowadzić Chłopom Uraczyłkami w Dokumentcie Wislo-
uchowskiem wyrażonemi y weryfikowatem ten Dokument z Re-
lacyą Chłopow mnie prowadzących. w Wielu miejscach sametyt-
no ślady tych uraczył. Mnie ośazywali które iednak przez swoją
dawność y przez niewiadomość ludzi Braszewiczich zatarłe zostały.
Zaden z Chłopow Braszewiczich nie jest w tym wieści ażeby tani daw-
no uraczył zatarłe mógł pamiętać, tradycya zaś którą mają nie
tytu że z siebie nie jest pewną, ale też y z Dokumentem Wislo-
uchowskim zawsze niezgodną. Jest od tychże Chłopow tradycya któ-
ra potrzebuie w Archiwum Kapitulnym wynalezienia której ianicy-
ści w kserwoney oprawie z pieczęciami wiszącemi wielkości Inwen-
tarza od którego iednak grubszą z którą tą sięga J. P. W. Gmę: J.
Bychowic Kanonik Wileński od P. Kommissji zestany na Komiss cho-
dząc z Chłopami tym Duxitem weryfikował uraczył. Jeżeli więc
taniowa wyszuka na sięga niezawieci nas o Granicy Braszewiczey
tedy innych dowodow albo szukać trzeba, albo Wislouchowskiemu
Dokumentowi w niedostatku innego ważności przyznać należy.
Lieżdzącem albowiem drugi raz na Granicy z Pa. Wislouchiem który
mnie swój duxit ośazywał stosownie do Dokumentu Granicy ie-
mu stanowiącego. Moim zdaniem w kilku tylko miejscach tego Du-
xitu niestosowność do jegoż własnego Dokumentu dostreżłem w
reflexie zaś wskazywając tenże Dokument weryfikować
zelać się. Byłem bardzo proszony od Pa. Wisloucha abym ugodli-
wym sposobem z nim naczyl interes Graniczny. Nie byłbym
zapewne od tego prosił daleki gdybym w nim widział coś
dla P. Kapituły Awantazownego y gdybym miał ianę rohwier
Dokument pewną Granicy Braszewiczę ośazyć. Lecz że mi
na tym braku wolatem przeto nauczyć się dyfferency oniey pow-
ziąć doskonałą wiadomość, y do decyzyi P. Kapituły przynieść,
nieżeli przez z stronę niezwadę y bez skuteczną stanowią. Stosow-
nie więc do tej Dyfferency mapkę przez przysięgłego Komornika
sporządzoną dla wiadomości P. Kapituły presentnie.

Szachownica.

1 Panem Boreyską, który maigę Szachownię pod samym Dworem
Braźewicim do Folwarku Dymnie nazwanego należąca żąda
zamiany y tey nawet czynić nie można bez pewney wiadomości y
Dokumentow Franje Braźewiczom oznajmujący.

3

Druga Dyfferencja.

Imię: Pan Bieniecki od Folwarku swego Sudziłowicz y Kapitulną
wsią Czerniewicami ma znaczną Dyfferencje do których także na-
leżą Jch. H. P. Lasnowski y Borey zowi.

Trzecia Dyfferencja.

Pan Oginski Hetman w Symonowiczach maigę znaczną y
liczną Chłopow Dzielicznych swoich Chłopom Kapitulnym wiele
porabierał gruntu Jaki onych czasu, że porabiewszy będą
musieli z tey wsi ustąpić, jeżeli się H. Kapituła temu nie sprze.

Czwarta Dyfferencja.

Imię: Pan Dzierżawca Królewski graniczący ze wsią Kapitulną
Szarewiczami zabrał niemato gruntu dawniey podług wyznania
wielu wiary godnych do Kapituły należącego.

Czwarta Dyfferencja.

Imię: Pan Bieniecki, Krayczy Bzeczni y Jedney, a J. H. P. Boreykowski z
Drugiej strony od Uniopany Folwarku dzielicznego przygraniczając
z gruntami Chłopow Kap: Wsi Szyzów, ustawione czynią grabież y
bitwy zabory Gruntow niemiąc one bydi Dyfferencyjnymi. Też u-
ciemieżliwości doznać Wsi Kapitulna Dymniowice y temż same-
mi granicząca.

Piąta Dyfferencja.

J. H. P. Suxinow od Dziatłowicz y Trzeciartow dobr Dzielicznych
y Soraaczami Kasymirskimi wsią Kapitulną Graniczących którzy
nieustannie grabież y kłutnie dopielniaią.

Szesta Dyfferencja.

1 Hetmanem Oginskim we wsi Hetmanskiej Soraacz Ludzi Lo-
wicze, gdzie Kapitulnych Chłopow dwóch tyłu a kilku dżiesiąt Hetman:

Siodma Dyfferencja.

Imię Pana Orzeszki Sędziego Piskiego od Wsi jego dzielicznej Wata-
wla ze wsią Litewskim y Szycami Kapitulnymi gdzie też maigę swoje
Szachownice Imię: Pan Szweyrowski od Popimny Jagmin Vicadministra-
tor Ekonomiji Bzeczney, Królewski Braźewicze y Wisłouch.

Osmia Dyfferencja.

Bazylianie od Torokan, którzy pomimo ymnych wielu Dyfferenci-
ow, teraz nową y wcale nieustaną y używają Kapituły uformować
powarzyli się. To jest że Chłopa Kapitulnego zawsze y teraz Grunt
niezwestyonowany przy drodze będący tak zaorali Bazylianie
że Chłop y chaty ani Bydle w pole wypędzić ani sam wyjechać nie
może y jest przymuszony poniewolnie y chaty ustępować.

Stowem tam Dyfferencie ianno texi Szachownic ulatwici bez Docu-
mentow granicy orakuiacych Braszewicom zadnym sposobem
niemozna, Lawsze sie trzeba lezaci wieby w zamianie Szachownic swo-
ie za swoje nieoddac, a w Dyfferencyach ryby swego niestracic.

Zalozony relacyo jako Komisarz do Braszewic do Prasiuriny
kapituly Wilenskiej na nazwy wstawnq relig popisacy
A Maicy Tyflicewicz
Koad: Kan. Wilen
my